教 育 部 办 公 厅

教职成厅函 〔2024〕13 号

教育部办公厅关于启动第二轮

“乡村振兴你我同行”典型案例短视频征集
与宣传活动的通知

各省、自治区、直辖市教育厅 （教委），新疆生产建设兵团教

育局：

为深入学习贯彻党的二十大精神，落实党中央、国务院关于

全面推进乡村振兴的部署，进一步推动职业教育与成人教育助力

乡村振兴，讲好服务乡村振兴故事，充分发挥典型案例引领带动

作用，启动第二轮 “乡村振兴你我同行”典型案例短视频征集与

宣传活动。现将有关事项通知如下。

一、活动主题

乡村振兴你我同行

二、组织机构

主办单位：教育部职业教育与成人教育司

承办单位：中国教育电视台、中国滋根乡村教育与发展促

进会

三、活动内容

面向县域乡村振兴主战场，聚焦助力 “农业、农村、农民”

高质量发展，展现近三年职业学校涉农人才培养培训成果，展示

职业学校、成人学校师生和学员主动投入到乡村全面振兴干事创

业的风采、取得的成果等。

四、参与对象

（一）参与乡村振兴工作，或在乡村创业并为当地经济社会

发展带来积极影响的职业学校和成人学校学生。

（二）通过开展职成教育社会服务，直接支持乡村振兴人才

培养的职业学校和成人学校教师。

（三）参加过职成教育培训并获得相关证书，就业创业成效

显著、在乡村振兴中发挥实际作用的带头人。

（四）重点征集农村职业教育和成人教育示范县典型案例。

五、组织实施

（一）指导动员。各地教育行政部门要加强指导，紧扣服务

乡村五大振兴主线，广泛动员职业学校和成人学校深入挖掘具有

典型性、带动性、影响力的案例。各地要结合实际，组织开展短

视频征集与宣传活动，并对典型案例真实性、视频质量和效果严

格把关。

（二）视频制作。短视频采用第一人称视角，内容真实、主

题鲜明、创意新颖、感染力强。视频时长不超过 3 分钟，统一横

屏拍摄，画幅 16:9，分辨率 1920×1080，大小 200—500MB 之
— 2 —

间，MP4 高清格式。

（三）视频报送。各职业学校和成人学校报送视频，要填写

《“乡村振兴你我同行”典型案例短视频征集与宣传活动报名表》

（附件 1，以下简称 《报名表》），由主管及上级教育行政部门逐

一审核把关，并在省级相关网站进行不少于 5 个工作日的公示。

各省级教育行政部门汇总公示无异议短视频，填写 《参加活动名

单汇总表》（附件 2，以下简称 《汇总表》）统一报送。2023 年已

申报过的典型案例不再重复申报。

短视频必须是原创作品，如侵犯肖像权、名誉权、隐私权、

著作权、商标权等，主办方有权取消其参与资格，涉及法律责任

的由创作者承担。短视频著作权归创作者所有，主办方、承办方

享有使用权、修改权和传播权。

（四）宣传推介。中国教育电视台将利用自身优势，联动多

平台资源，进一步挖掘典型案例主人公事迹，通过专题片、专访

等形式进行深度宣传。各地教育行政部门要充分发挥融媒体矩阵

作用，与报送单位、当地教育电视台及其他主流媒体联动宣传，

形成宣传声势，扩大活动影响力。中国教育电视台、中国滋根乡

村教育与发展促进会将为本次活动组织线上线下专场培训，不断

提高视频制作水平。（具体事宜另行通知）

请各省级教育行政部门于 2024 年 9 月 15 日前统一将视频、

《汇总表》和 《报名表》发送至指定电子邮箱。

教育部职业教育与成人教育司：李勖晟，010-66097704。
— 3 —

中国教育电视台：张晓瑜，13810303895 （同微信）。

电子邮箱：cetv66490377@163.com

附件：1. “乡村振兴你我同行”典型案例短视频征集与宣传

活动报名表

2. 参加活动名单汇总表

教育部办公厅

2024 年 5 月 16 日

— 4 —

（此件主动公开）

抄 送：中国教育电视台。
部内发送：有关部领导，办公厅

教育部办公厅 2024 年 5 月 20 日印发